UBND HUYỆN PHÚ GIÁO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH PHƯỚC HÒA A Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 201 /KH-THPHA Phú Giáo, ngày 28 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023

 Căn cứ Công văn số 2341/SGDĐT-GDTrHTX ngày 15/9/2023 của Sở

GDĐT Bình Dương về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm

2023;

 Thực hiện Công văn số 346/PGDĐT-PCGD ngày 25 tháng 09 năm 2023

của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo về việc tổ chức Tuần lễ Hưởng

ứng Học tập suốt đời năm 2023.

Trường TH Phước Hòa A xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động Tuần lễ

hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các cán bộ,

giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường; giúp nâng cao nhận thức của cán

bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về vai trò của chuyển đổi số đối với việc

học tập suốt đời.

2. Nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong các tầng lớp

nhân dân, giúp nâng cao nhận thức về năng lực tự học trong kỷ nguyên số.

3. Tăng cường trách nhiệm và huy động được sự quan tâm, tham gia tích

cực của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức, đoàn thể, lực lượng xã hội

trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ, xây dựng, cung ứng các kênh và

công cụ học tập suốt đời đa dạng, đáp ứng nhu cầu học tập của người dân; đặc

biệt là yêu cầu xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số góp phần triển khai

thành công phong trào thi đua “Cả nước xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học

tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

4. Tuần lễ được tổ chức với hình thức phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu

quả.

II. CHỦ ĐỀ

Chủ đề của Tuần lễ năm 2023 “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ

nguyên số”

2

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian

Từ ngày 02/10/2023 đến 08/10/2023

2. Thành phần

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

IV.  NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức treo băng rol, khẩu hiệu tuyên truyền trước cổng trường về

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với chủ đề “Xây dựng năng lực

tự học trong kỷ nguyên số”.

2. Lễ Phát động Tuần lễ Hưởng ứng Học tập suốt đời năm 202 với chủ đề

“Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số” dự kiến tổ chức vào sáng thứ 2

ngày 02 tháng 10 năm 2023 tại trường TH Phước Hòa A.

3.  Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho giáo viên và học sinh về ý nghĩa

của việc học tập suốt đời, việc xây dựng xã hội học tập trên trang webside của

trường.

4. Tuyên truyền, hưởng ứng trong toàn trường về muc̣ đích ý nghiã của

viêc̣ hoc̣ tâp̣ suốt đời trong nhà trường qua loa phát thanh măng non của trường.

5. Thư viện tuyên truyền cho các em có kỹ năng tìm kiếm, khai thác và sử

dụng thông tin trên mạng Internet một cách có hiệu quả, hữu ích. Giới thiệu kênh

Youtube “Cùng bạn đọc sách”.

6. Thư viện tiếp tục giới thiệu sách mới, sách có nội dung theo chủ điểm

của nhà trường.

7. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “Góc thư viện lớp học”.

8. Phát động giáo viên, học sinh tặng sách cũ cho thư viện trường, lớp.

9. Tổ chức sinh hoạt chia sẽ kinh nghiệm ứng dụng công nghệ thông tin

trong dạy học. Hướng dẫn giáo viên và học sinh khai thác sử dụng tài nguyên số,

sách số phục vụ dạy học.

10. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác dạy và học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

Chỉ đạo tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023.

2. Viên chức Thư viện, Thiết bị, CNTT

 + Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời năm 2023.

3

 + Xây dựng chương trình buổi Lễ Khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời năm 2023.

 + Đăng bài tuyên truyền phát động Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2023, giới thiệu kênh Youtube “Cùng bạn đọc sách” và các hoạt động của

tuần lễ trên trang web, facebook, nhóm zalo nhà trường. Hướng dẫn giáo viên và

học sinh khai thác sử dụng tài nguyên số, sách số phục vụ dạy học.

 + Tiếp tục triển khai Góc thư viện lớp học và tiếp nhận sách học sinh tặng

thư viện trường.

 + Dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học tập

suốt đời năm 2023.

3. GVCN tuyên truyền đến tất cả các em học sinh về nội dung hoạt động

tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời, gom sách, truyện học sinh quyên góp tặng

thư viện trường tại Lễ Khai mạc.

4. Trưng bày triển lãm sách tại thư viện, góc thư viện xanh và góc thư

viện lớp học.

5. Giáo viên Âm nhạc tập một tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Lễ  Khai

mạc.

6. GV Tin học hướng dẫn cho các em có kỹ năng tìm kiếm, khai thác và

sử dụng thông tin trên mạng Internet một cách có hiệu quả, hữu ích.  Hướng dẫn

học sinh khai thác học liệu số, sách số giúp học sinh tự học tập hiệu quả.

7. Tổ chức buổi trao đổi, hướng dẫn cho giáo viên khai thác, sử dụng tài

nguyên số, học liệu điện tử dùng chung phục vụ dạy học hiệu quả.

VI. CHƯƠNG TRÌNH LỄ KHAI MẠC

Chương trình buổi Lễ Khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời

năm 2023 gồm các nội dung cụ thể:

1. Chào cờ, hát quốc ca.

2. Văn nghệ chào mừng.

3. Giới thiệu thành phần tham gia buổi lễ.

4. Đại diện BGH nhà trường phát biểu khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời năm 2023.

5. Giới thiệu sách.

6. Tổ chức quyên góp sách (tại thư viện đến hết ngày 08/10/2023).

7. Bế mạc buổi lễ.

4

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức hoạt động Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời năm 2023 của trường Tiểu học Phước Hòa A. Đề nghị giáo viên,

nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BGH;

- Các bộ phận, GVCN;

- Lưu: TV, VT.

 HIỆU TRƯỞNG

   Vi Văn Khởi

		2023-09-29T09:47:44+0700
	Việt Nam
	Vi Văn Khởi<khoivv.gd@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-29T09:48:16+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHƯỚC HÒA A<tieuhocphuochoaa.pg@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!